[bookmark: OLE_LINK1][image: ]
ДУМА ЧАИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

29.08.2019                      		         с. Подгорное                                                      № 371

Об утверждении Порядка, условий и методики предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район» бюджетам сельских поселений иных межбюджетных трансфертов на проведение кадастровых работ по оформлению земельных участков в собственность муниципальных образований

(в редакции решения Думы Чаинского района от 25.11.2021 № 126)

В соответствии со статьями 9, 1424 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 28 Устава муниципального образования «Чаинский район»,

Дума Чаинского района РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район» бюджетам сельских поселений иных межбюджетных трансфертов на  проведение кадастровых работ по оформлению земельных участков в собственность муниципальных образований, согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Утвердить Условия предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район» бюджетам сельских поселений иных межбюджетных трансфертов на проведение кадастровых работ по оформлению земельных участков в собственность муниципальных образований согласно приложению 2 к настоящему решению.
3. Утвердить Методику расчета иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Чаинского района на проведение кадастровых работ по оформлению земельных участков в собственность муниципальных образований, согласно приложению 3 к настоящему решению.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.
5. Опубликовать настоящее решение в официальном периодическом печатном издании «Официальные ведомости Чаинского района» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «Чаинский район» и официальном сайте Думы Чаинского района.
6. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую бюджетно-налоговую комиссию Думы Чаинского района.

Председатель Думы Чаинского района                                                               В.А.Черданцев
Глава Чаинского района                                                                                         В.Н. Столяров
[bookmark: _GoBack]Приложение 1
к решению Думы Чаинского района
                                                                         от 29.08.2019 № 371

Порядок
предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район» бюджетам сельских поселений иных межбюджетных трансфертов на проведение кадастровых работ по оформлению земельных участков в собственность муниципальных образований

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район» бюджетам сельских поселений иных межбюджетных трансфертов на проведение кадастровых работ по оформлению земельных участков в собственность муниципальных образований (далее –иные межбюджетные трансферты).
2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях софинансирования проведения кадастровых работ по оформлению земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, выделенных в счет невостребованных земельных долей и (или) земельных долей, от права собственности на которые граждане отказались в собственность сельского поселения – по месту расположения земельного участка.
3. Общий объем иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Чаинский район» устанавливается решением Думы Чаинского района о бюджете муниципального образования «Чаинский район» на очередной финансовый год (очередной финансовый год и на плановый период). Уровень софинансирования устанавливается в Соглашении о предоставлении субсидий из районного бюджета в размере не более 90% за счет средств районного бюджета.
4. Иные межбюджетные трансферты предусматриваются в расходной части бюджета муниципального образования «Чаинский район» по соответствующему подразделу бюджетной классификации Российской Федерации.
5. Распределение иных межбюджетных трансфертов осуществляется в соответствии с Методикой распределения иных межбюджетных трансфертов на проведение кадастровых работ по оформлению земельных участков в собственность муниципальных образований утвержденной настоящим решением (далее –Методика) (Приложение 3).
6. Правом на получение иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Чаинский район» обладают все сельские поселения, входящие в состав муниципального образования «Чаинский район».
7. Иные межбюджетные трансферты перечисляются бюджетам сельских поселений в соответствии со сводной бюджетной росписью.
8. Для предоставления иных межбюджетных трансфертов в следующем году органы местного самоуправления сельских поселений не позднее 20 апреля текущего года предоставляют в Администрацию Чаинского района заявление о предоставлении иных межбюджетных трансфертов на проведение кадастровых работ (далее – заявление),с приложением справки, содержащей информацию о площади оформленных в собственность сельского поселения земельных долей, выделенных в счет невостребованных земельных долей и (или) земельных долей, от права собственности на которые граждане отказались, востребованных для реализации инвестиционных проектов в сельскохозяйственном производстве, проектов начинающих фермеров или проектов семейных животноводческих ферм (далее – справка).
9. Администрация Чаинского района рассматривает заявление и принимает решение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов на проведение кадастровых работ или об отказе в предоставлении иных межбюджетных трансфертов на проведение кадастровых работ.
10. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении иных межбюджетных трансфертов на проведение кадастровых работ являются:
1) несоответствие представленного заявления со справкой требованиям, определенным пунктом 8 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;
2)   противоречие сведений, содержащихся в заявлении и справке, друг другу либо сведениям, содержащимся в других документах и информационных ресурсах, которые находятся в распоряжении Администрации Чаинского района;
3) ошибка в расчете суммы иных межбюджетных трансфертов на проведение кадастровых работ.
11. В случае образования остатков в результате перерасчета (уменьшения) размера иных межбюджетных трансфертов, отказа муниципального образования от иных межбюджетных трансфертов перераспределение остатка бюджетных средств между сельскими поселениями, заявившими потребность (дополнительную потребность) в иных межбюджетных трансфертах в текущем финансовом году, осуществляется в соответствии с настоящим Порядком в хронологической последовательности по дате подачи ими заявки на потребность (дополнительную потребность) в иных межбюджетных трансфертах в Администрацию Чаинского района по форме, установленной Администрацией Чаинского района.
12. Для получения иных межбюджетных трансфертов при наличии фактической потребности органы местного самоуправления сельских поселений предоставляют в Администрацию Чаинского района заявки о перечислении иных межбюджетных трансфертов с приложением следующих документов:
1) справка-расчет по форме, устанавливаемой Администрацией Чаинского района;
2) выписка из Единого государственного реестра недвижимости, подтверждающая регистрацию права собственности сельского поселения на земельную долю (земельные доли);
3) выписки из решения о бюджете сельского поселения и (или) сводной бюджетной росписи, подтверждающие наличие бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств сельского поселения в целях софинансирования проведения работ, указанных в подпункте 1) пункта 1 Приложения 2 настоящего решения, в объеме, необходимом для соблюдения предельного уровня софинансирования, установленного пунктом 2 Приложения 3 настоящего решения;
[bookmark: Par13]4) справка органа местного самоуправления сельского поселения о востребованности земельного участка для реализации инвестиционных проектов в сельскохозяйственном производстве, проектов начинающих фермеров или проектов семейных животноводческих ферм;
5)  копия муниципального контракта на проведение кадастровых работ по оформлению земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, заключенного сельским поселением до 1 октября текущего финансового года.
13. По результатам рассмотрения заявки Администрация Чаинского района принимает решение о перечислении иных межбюджетных трансфертов или об отказе в перечислении иных межбюджетных трансфертов.
14. Основаниями для принятия решения об отказе в перечислении иных межбюджетных трансфертов являются:
1) несоответствие представленной заявки с документами требованиям, определенным пунктом 12 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;
2) противоречие сведений, содержащихся в заявке и документах, друг другу либо сведениям, содержащимся в других документах и информационных ресурсах, которые находятся в распоряжении Администрации Чаинского района;
3) ошибка в расчете суммы Субсидии.
15. Показателем результативности использования иных межбюджетных трансфертов является площадь земельных участков, оформленных в собственность сельских поселений.
16. Предоставление иных межбюджетных трансфертов сельским поселениям осуществляется на основании соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Чаинский район» (далее –Соглашения).
17. В Соглашениях должны быть предусмотрены следующие положения:
1) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;
2) условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;
3) уровень софинансирования из бюджета муниципального образования «Чаинский район»;
4) сведения о размере иных межбюджетных трансфертов;
5) сведения о наличии муниципального правового акта сельского поселения, устанавливающего расходное обязательство сельского поселения, на исполнение которого предоставляются иные межбюджетные трансферты;
6) сведения о размере финансового обеспечения за счет средств бюджета сельского поселения расходного обязательства муниципального образования, на исполнение которого предоставляются иные межбюджетные трансферты;
7) сроки и порядок представления отчетности;
8) осуществление контроля за соблюдением сельским поселением условий, установленных при предоставлении иных межбюджетных трансфертов;
9) значения показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов, соответствующие значениям целевых показателей и индикаторов, установленных соглашением;
10) последствия недостижения по итогам отчетного финансового года установленных значений показателей результативности предоставления иных межбюджетных трансфертов.
18. В случае выполнения всех условий предоставления Субсидии, установленных приложением 2 настоящего решения, при отсутствии оснований для принятия решения об отказе в перечислении иных межбюджетных трансфертов Администрация Чаинского района осуществляет перечисление иных межбюджетных трансфертов в течение 10 дней со дня получения Администрацией Чаинского района заявки в доле, соответствующей предельному уровню софинансирования, установленному пунктом 2 Приложения 3  настоящего решения.
19. В случае принятия решения об отказе в перечислении иных межбюджетных трансфертов Администрация Чаинского района направляет органу местного самоуправления сельского поселения уведомление об отказе в перечислении иных межбюджетных трансфертов в течение десяти рабочих дней с даты получения заявки.
Орган местного самоуправления сельского поселения после устранения оснований для принятия решения об отказе в перечислении иных межбюджетных трансфертов предоставляет заявку повторно.
В случае если орган местного самоуправления сельского поселения в срок до 10 декабря текущего года не представит повторно заявку, Администрация Чаинского района направляет для подписания проект дополнительного соглашения о расторжении Соглашения.
20. Определенный в Соглашении объем иных межбюджетных трансфертов уточняется согласно заявкам с учетом предельного уровня софинансирования, установленного пунктом 2 Приложения 3 настоящего решения.
В случае если объем иных межбюджетных трансфертов, определенный в Соглашении, больше запрашиваемого в заявке объема иных межбюджетных трансфертов, то объем иных межбюджетных трансфертов, определенный в Соглашении, подлежит сокращению до объема объем иных межбюджетных трансфертов, указанного в заявке.
21. В случае отсутствия на 1 июля текущего финансового года заключенного Соглашения иные межбюджетные трансферты подлежат перераспределению между сельскими поселениями в соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка. Решение о перераспределении иных межбюджетных трансфертов не принимается в случае, если Соглашение не заключено в силу обстоятельств непреодолимой силы.
22. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляется главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «Чаинский район».
23. Не использованные в текущем финансовом году иные межбюджетные трансферты, подлежат возврату в доход бюджета муниципального образования «Чаинский район» в сроки, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.
	В соответствии с решением главного распорядителя бюджетных средств о наличии потребности в указанных межбюджетных трансфертах, не использованных в текущем финансовом году, средства в объеме, не превышающем остатка данных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов.
	24. В случае выявления факта нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов, а также нарушения условий их предоставления, межбюджетные трансферты подлежат возврату в бюджет муниципального образования «Чаинский район» в соответствии с законодательством.
	25. В случае, если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов не перечислен в доход бюджета муниципального образования «Чаинский район», указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета муниципального образования «Чаинский район» в порядке, определяемом Управлением финансов Администрации Чаинского района с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.

Приложение 2
к решению Думы Чаинского района
                                                                         от 29.08.2019 № 371

Условия
предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район» бюджетам сельских поселений иных межбюджетных трансфертов на проведение кадастровых работ по оформлению земельных участков в собственность муниципальных образований
[bookmark: Par9]1) Наличие правового акта, устанавливающего расходное обязательство сельского поселения на проведение кадастровых работ по оформлению земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, выделенных в счет невостребованных земельных долей и (или) земельных долей, от права собственности на которые граждане отказались;
2) Наличие средств в бюджете сельского поселения (сводной бюджетной росписи сельского поселения) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств сельского поселения, в целях софинансирования которых предоставляются иные межбюджетные трансферты, в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер планируемых к предоставлению из районного бюджета иных межбюджетных трансфертов;
3) Наличие оформленных в собственность сельского поселения земельных долей, выделенных в счет невостребованных земельных долей и (или) земельных долей, от права собственности на которые граждане отказались, востребованных для реализации инвестиционных проектов в сельскохозяйственном производстве, проектов начинающих фермеров или проектов семейных животноводческих ферм;
4) Обязательство сельского поселения по заключению муниципального контракта на проведение кадастровых работ по оформлению земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения до 1 октября текущего года.

Приложение 3
к решению Думы Чаинского района
                                                                         от 29.08.2019 № 371

Методика
Расчета иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Чаинского района на проведение кадастровых работ по оформлению земельных участков в собственность муниципальных образований

1. Настоящая Методика предназначена для определения порядка расчета объема иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Чаинского района на проведение кадастровых работ по оформлению земельных участков в собственность муниципальных образований (далее –иные межбюджетные трансферты).
2. Общий объем иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета (О) определяется как сумма иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Чаинского района:
[image: ]
O – общий объем иных межбюджетных трансфертов из средств районного бюджета, предусмотренных решением Думы Чаинского района о бюджете муниципального образования «Чаинский район» на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период) на проведение кадастровых работ по оформлению земельных участков в собственность муниципальных образований;
Oi – объем иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджету i-го сельского поселения Чаинского района на проведение кадастровых работ по оформлению земельных участков в собственность i-го сельского поселения определяется по следующей формуле:
[image: ]
Ci – стоимость проведения кадастровых работ по оформлению земельных участков в собственность сельского поселения, тыс. руб.;
Д –предельный уровень софинансирования за счет средств районного бюджета. Предельный уровень софинансирования устанавливается в размере не более 90% от стоимости проведения кадастровых работ по оформлению земельных участков в собственность сельских поселений. При этом размер иных межбюджетных трансфертов не превышает 500 рублей за гектар.
3. Стоимость проведения кадастровых работ по оформлению земельных участков в собственность сельского поселения определяется по следующей формуле:
Ci = Si x C1, где:
Si – площадь оформленных в собственность сельского поселения земельных долей, выделенных в счет невостребованных земельных долей и (или) земельных долей, от права собственности на которые граждане отказались, востребованных для реализации инвестиционных проектов в сельскохозяйственном производстве, проектов начинающих фермеров или проектов семейных животноводческих ферм;
Ci – стоимость проведения кадастровых работ по оформлению 1 га земельного участка. Стоимость проведения кадастровых работ по оформлению 1 га земельного участка устанавливается в размере, не превышающем 555,55 рублей за гектар.

image2.wmf
,

где

OOi:

=

å

image3.wmf
,

где

OiCi

Д:

=´

å

image1.wmf